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Jak multimedia i programy interaktywne  
wpływają na prowadzenie terapii? 
Kształtowanie nowych relacji z dziećmi oraz ich opiekunami dzięki pracy na odległość. 

Raport na podstawie badań przeprowadzonych przez zespół pod przewodnictwem profe-

sor Uniwersytetu Gdańskiego dr hab. Małgorzaty Cackowskiej.

Choć pod wpływem rewolucji technologicznej oraz zmian społeczno-politycznych kolejne 

pokolenia dzieli coraz więcej, to nasze życie wcale nie wygląda jak rodem z bajki „Jetsono-

wie”, co wieszczono już dziesiątki lat temu. Generatorem zmian zazwyczaj są przełomowe 

odkrycia, wybitne jednostki lub nieprzewidywalne zdarzenia losowe. O podobnym zjawisku 

możemy mówić obecnie w kontekście polskiej edukacji, gdy w wyniku pandemii Covid-19 

transformacja nabrała tempa, czego efektem jest rozpowszechnienie multimediów i pro-

gramów interaktywnych służących wsparciu nauki oraz terapii.

Jak w przypadku niemal każdej zmiany, tak i teraz wśród osób skupionych wokół polskiej 

oświaty, dominującymi odczuciami była niepewność, obawa i strach przed nieznanym. 

A z drugiej strony przebijała również nadzieja na pozytywną zmianę i unowocześnienie 

nauki oraz terapii. Takie bezprecedensowe w XXI wieku wydarzenie musi zostać wnikliwie 

przebadane z wielu perspektyw. Choć na długofalowe wnioski warto jeszcze zaczekać, to 

świetnym przyczynkiem do dyskusji na temat wpływu nowoczesnego oprogramowania 

na proces edukacji jest badanie przeprowadzone pod koniec 2020 roku przez zespół pod 

przewodnictwem profesor Uniwersytetu Gdańskiego dr hab. Małgorzaty Cackowskiej.

Badanie M. Cackowskiej rzuca światło na nową sytuację dla wszystkich stron procesu 

edukacji: prowadzących zajęcia, podopiecznych oraz ich rodziców/opiekunów. Dzięki ze-

stawieniu opinii specjalistów-praktyków możliwym staje się prześledzenie całego procesu 

rozpowszechniania nowych narzędzi: od ich wyboru, poszukiwania odpowiednich funkcji, 

stopniowego wprowadzania tych rozwiązań w codziennej pracy, zaznajomienia się z ob-

sługą oraz obserwowania efektów. Przede wszystkim tych, które dotyczą nie tylko uczniów/

pacjentów, ale i edukatorów, a także efektów bezpośrednich (w postaci zdobytej wiedzy 

i umiejętności) oraz pośrednich (dotyczących emocji towarzyszących nowej formie nauki).
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1.  Podstawowe informacje na temat próby 
badawczej

W badaniu wzięło udział 47 osób, z czego większość, bo aż 35 z nich, zajmuje się na co 

dzień logopedią. Wykonywanie zawodu terapeuty deklaruje 16 osób, pedagoga SPE 10, a 

nauczyciela 7.

Pochodzą one z obszarów zróżnicowanych pod względem liczby mieszkańców. Dominują 

reprezentanci miast powyżej 500 tys. mieszkańców (43%), ale nie zabrakło również przed-

stawicieli wsi (13%) oraz małych miasteczek do 50 tys. mieszkańców (15%). Dzięki tak dobra-

nej próbie wnioski z badania obejmują szerszą perspektywę i uwzględniają różnice w cha-

rakterystyce pracy w zależności od miejsca zamieszkania.
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Istotny wpływ na doświadczenie w korzystaniu z multimedialnych pomocy edukacyjnych 

ma także instytucja, w której dana osoba pracuje. W przypadku omawianego badania 23 

osoby deklarują pracę wyłącznie w placówce publicznej, a 15 niepublicznej. Natomiast 9 

ankietowanych jednocześnie pracowało w obu miejscach.

Poproszeni o doprecyzowanie miejsca pracy, ankietowani najliczniej wskazali na szkołę (25 

osób), a także poradnię (17) oraz przedszkole (16).

W przypadku korzystania z nowych technologii powszechnie panuje przekonanie o więk-

szej otwartości młodych osób, a także sceptycznej postawie starszych nauczycieli i tera-

peutów. W badaniu zespołu profesor Cackowskiej osoby stanowiące próbę badawczą są 

także zróżnicowane pod względem wieku, co może pomóc w wysnuciu hipotezy potwier-

dzającej lub obalającej wspomniane stereotypy. Liczniej reprezentowane są osoby w wie-

ku do 40 lat (łącznie 60%), lecz nie zabrakło znaczącej liczby badanych w wieku 40+.

21-30 lat 31-40 lat 41-50 lat 51-60 lat

32% 28% 28% 12%
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Aby jednak wiek ankietowanych stanowił źródło informacji, należy go zestawić ze stażem 

pracy. W ten sposób dane stają się bardziej komplementarne i pozwalają lepiej zobrazo-

wać z jaką próbą badawczą mamy do czynienia. Najwięcej osób plasuje się w przedziale 

między 5 a 11 latami doświadczenia zawodowego.

2.  Praca online i multimedialne pomoce edukacyjne

Rozwiązania umożliwiające edukację i pracę na odległość istniały już od dawna. W swo-

ich funkcjonalnościach nie różniły się nigdy zbytnio od komunikatorów wykorzystujących 

kamery i mikrofony rozmawiających ze sobą osób. Wcześniej niezależnie od producenta 

nazywane były powszechnie mianem Skype’a. Stały się jednak wyjątkowo popularne do-

piero w okresie przymusowej pracy i nauki zdalnej, a zamiast Skype’m zaczęły być nazywa-

ne Zoomem lub Teamsami. 

Zmiana stereotypowej nazwy nie wiązała się jednak ze zmianą funkcjonalności programów 

tego typu. Te wciąż polegały głównie na wykorzystaniu kamerek i mikrofonów, co w pełni 

sprawdziło się podczas służbowych spotkań, jednak w przypadku nauki nie było idealne 

ze względu na brak kluczowego aspektu – materiałów edukacyjnych, które byłyby w pełni 

zintegrowane z programem komunikacyjnym, a nie tylko wyświetlane na zasadzie udostęp-

niania ekranu. Jest to jednak wniosek, który można było wyciągnąć dopiero po dłuższym 

czasie pracy w systemie zdalnym.
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Jak więc wyglądały pierwsze doświadcze-

nia badanych z edukacją na odległość? Czy 

multimedialne pomoce edukacyjne sprosta-

ły ich oczekiwaniom i spełniły potrzeby ich 

podopiecznych?

Zaledwie 2 osoby ze wszystkich ankieto-

wanych przyznały, że prowadziły zajęcia 

w formule online jeszcze przed wybuchem 

pandemii. Choć wynik ten z pewnością nie 

jest zaskakujący, to świetnie obrazuje sytu-

ację, w której znalazła się większość polskich 

edukatorów. Zmuszeni do pracy w nowych 

okolicznościach gorączkowo poszukiwa-

li narzędzi, które pozwolą im wykonywać ją 

skutecznie. Jednak brak doświadczenia 

i odpowiedniego przeszkolenia mógł gene-

rować nadmierny stres i niechęć do zmian.

Badane osoby najczęściej deklarują, że 

miały okazję spotykać się z 3 lub 4 uczniami 

dziennie. Oznacza to przynajmniej kilka jed-

nostek ćwiczeniowych każdego dnia w okre-

sie, gdy nie istniały utarte ścieżki postępo-

wania. Ten wynik był możliwy do osiągnięcia 

głównie dzięki odpowiedniemu wyposaże-

niu (komputery, laptopy, tablety, a także ka-

merka i mikrofon), jakim prywatnie dyspo-

nowała pewna część prowadzących zajęcia 

oraz podopiecznych i ich opiekunów.

Przed 
pandemią

Od początku 
pandemii
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Podstawowym problemem, który z pewnością spędzał sen z powiek ankietowanym była 

kwestia zastąpienia świetnie spisujących się do tej pory metod i narzędzi edukacyjnych. 

Jak przenieść do formuły online praktyki, które (jak się wydawało) funkcjonowały do tej 

pory wyłącznie stacjonarnie? Ankietowani zapytani o to, skąd zdobyli wiedzę o możliwo-

ściach wybranych narzędzi pracy online, wskazywali najczęściej samodzielne poszukiwa-

nia (78,7% odpowiedzi), a na kolejnych miejscach uplasowało się wsparcie innych (42,5%) 

oraz doświadczenie zdobyte podczas pracy w pandemii (31,9%).

Podstawą edukacji na odległość są komunikatory wideo umożliwiające bezproblemowe 

połączenie audiowizualne. Mnogość wyboru i próby odgórnego narzucenia danego roz-

wiązania przez różne instytucje mogły spowodować wiele problemów dla terapeutów i ich 

pacjentów. Ciągłe zmiany nie pozwalały opanować danego narzędzia do perfekcji, a także 

wymuszały na użytkownikach instalację i sprawne posługiwanie się wieloma rozwiązania-

mi, co prowadziło czasem do konsternacji.

Ankietowani zapytani o to, czym kierowali się podczas wyboru komunikatora wideo, wska-

zywali najczęściej ogólną dostępność (darmowość), intuicyjność obsługi, wpływ polecenia 

przez znajomych praktyków, a także uzgodnienie wyboru z rodzicami. Część badanych zo-

stała zmuszona do korzystania z danego narzędzia przez instytucję, w której pracowali.



Multimedia i programy interaktywne w pracy z dziećmi ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi i rozwojowymi.  
Raport z badań 2020-2022

9

Wśród najczęściej używanych komunikatorów wideo dominowały Zoom, MS Teams oraz 

Skype. Stosunkowo często wskazywano także na Messenger, WhatsApp, FaceTime oraz 

ClickMeeting.

Jednak same narzędzia to tylko jedna z wielu składowych pracy nauczyciela/terapeuty. 

Dużą wagę mają także metodyka oraz techniki pracy, a te w przypadku zajęć online mogą 

się znacząco różnić od tych już wypróbowanych. Skąd więc badani zdobyli o nich niezbęd-

ną wiedzę? Tutaj ponownie najczęściej odbywało się to samodzielnie (aż 22 wskazania). 

Alternatywą pozostawały także poszukiwania przykładów w internecie oraz branie udziału 

w szkoleniach online.
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Wraz z coraz lepszym zrozumieniem specyfiki edukacji na odległość oraz zaznajomieniem 

się z popularnymi narzędziami, spore grono terapeutów i pedagogów zaczęło dostrzegać, 

że wciąż czegoś im brakuje. Poczucie, że nauka w formule online może przynieść wiele po-

zytywnych efektów, gdy zostanie oparta na wysokiej jakości oprogramowaniu, doprowa-

dziło do jeszcze wnikliwszego poszukiwania nowych rozwiązań. Wśród badanych najwięcej 

osób przyznaje, że z przyjemnością korzystało z programów z serii mTalent oraz z serwisu 

Printoteka. 

Oba wskazania jasno sugerują, że praktycy poszukiwali rozwiązań kompleksowych, zróżni-

cowanych i przygotowanych przez innych specjalistów. Printoteka to proste narzędzie z bo-

gatą bazą kart pracy. Ich duży wybór w łatwy sposób pozwala terapeutom i nauczycielom 

wprowadzić elementy indywidualizujące zajęcia. mTalent to natomiast seria specjalistycz-

nych programów (obecnie ponad 20 tytułów) w postaci gotowych narzędzi diagnostycz-

no-terapeutycznych zawierających tysiące interaktywnych ćwiczeń, co pozwala na całko-

witą indywidualizację przebiegu nauczania. To także jedyna seria umożliwiająca na pracę 

zdalną bez konieczności korzystania z zewnętrznego oprogramowania.
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3.  Nowa jakość dzięki technologii?

Po pierwszym okresie niepewności i wraz z coraz większym doświadczeniem w pracy z wy-

korzystaniem nowoczesnego oprogramowania nauczyciele i terapeuci zaczęli dostrzegać 

więcej zmian w procesie nauki. Dotyczyły one nie tylko efektów pracy, ale także zachowa-

nia podopiecznych, ich rodziców oraz samych prowadzących zajęcia. Czy – z pewnością 

w znacznym stopniu wymuszona – rewolucja technologiczna w polskiej edukacji może 

przynieść pozytywne i trwałe zmiany?

Ankietowane zauważyły wiele pozytywnych przemian, które dokonały się dzięki przejściu 

na edukację zdalną. Podkreślały poprawę relacji z dzieckiem, a także między uczniami, lep-

szą organizację zajęć, znacznie większą motywację do pracy, którą odczuwali sami badani, 

a także ich podopieczni oraz odkrycie nowych metod nauczania, przynoszących zauważal-

ne efekty.

Opisując nowe relacje ze swoimi uczniami/pacjentami, ankietowani zwracają uwagę na 

fakt, że dla młodych osób komunikacja z wykorzystaniem nowych technologii jest czymś 

naturalnym. Jest to środowisko, w którym czują się pewniej, co objawia się w większej szcze-

rości, spokoju podczas zajęć oraz chęcią podzielenia się swoimi spostrzeżeniami i odczu-

ciami. Ankietowani zauważyli nawet, że brak kontaktu osobistego dla niektórych osób z au-

tyzmem był łatwiejszy i przyczynił się do wzrostu pewności siebie pacjentów, przekładając 

się korzystnie na jakość terapii. 
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Jednak w przypadku terapii ważna jest także relacja z rodzicami/opiekunami dzieci. Na 

tym polu dzięki nowym metodom pracy zaszły duże zmiany. Badani zwracają uwagę, że 

dla wielu rodziców był to pierwszy realny kontakt z problemem ich podopiecznych! Dzięki 

obecności na zajęciach mogli przekonać się na własne oczy, z czym zmagają się ich dzieci 

oraz lepiej poznać metody pracy, które w pewnym stopniu mogli wdrażać samodzielnie 

w ramach pracy domowej. Edukatorzy podkreślają, że rodzice znacznie aktywniej zaan-

gażowali się w terapię podczas zajęć w formule online. Byli bardziej chętni do współpracy 

i lepiej zorganizowani.

Bardzo dużo zmieniło się także pod kątem logistyki. Ankietowani wskazują na dwa aspek-

ty organizacji zajęć. Pierwszy z nich dotyczy prowadzących zajęcia. Dzięki nauce za po-

mocą nowych technologii wielu z nich mogło zrezygnować z dojazdu do gabinetu/domu 

pacjenta, dzięki czemu zyskali sporą ilość czasu na lepsze przygotowanie oraz możliwość 

elastycznego opracowania grafiku. Drugi aspekt dotyczy ściśle rodziców oraz uczniów/pa-

cjentów. Dzięki nauce w formule online wielu podopiecznych, którzy często opuszczali za-

jęcia w wyniku choroby lub problemu z dojazdem (np. wykluczenie komunikacyjne), zyskało 

szansę regularnej terapii. Dzieci zaczęły być na zajęciach na czas, co poskutkowało lepszą 

organizacją, a rodzice nie byli narażeni na stres spowodowany koniecznością organizacji 

dnia pracy tak, by zawieźć i odebrać dziecko z placówki. Dzięki edukacji zdalnej praca z pa-

cjentem stała się bardziej systematyczna, a to główny klucz do sukcesu.
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W przypadku metodyki pracy największe 

zmiany dotyczą możliwości, jakie dają spe-

cjalistyczne oprogramowania zawierają-

ce multimedialne i interaktywne ćwiczenia. 

Dzięki pracy z wykorzystaniem tych narzędzi, 

dzieci rozwijały kompetencje cyfrowe. Pra-

ca w oparciu o multimedia jest dla dziecka 

znacznie atrakcyjniejsza, pobudza do pra-

cy, wywołuje efekt „jeszcze jednego zada-

nia”, dzięki czemu łatwiej współpracować, 

by osiągnąć zamierzone efekty. Dostęp do 

ogromnej bazy materiałów stworzonych 

przez innych praktyków pozwolił ankietowa-

nym na wprowadzenie nowych ćwiczeń i wy-

próbowanie nieznanych dotąd metod pracy. 

W pracy nauczyciela oraz terapeuty bardzo często niezbędne są nie tylko wysokie kwa-

lifikacje zawodowe, ale także umiejętność motywacji podopiecznych do podejmowania 

aktywności na zajęciach. Edukacja w formule online mogła budzić obawę o rozleniwienie 

dzieci w wyniku braku bezpośredniego nadzoru nauczyciela/terapeuty. Jak podkreślają 

ankietowani, tak się jednak nie stało, a motywacja ich podopiecznych była wysoka. Był to 

efekt m.in. dużo większej atrakcyjności zajęć, wprowadzenia ćwiczeń multimedialnych, gry-

walizacji, a także obniżenia poziomu stresu, jaki na co dzień generowała w dzieciach ko-

nieczność przebywania w obcym miejscu. Badani podkreślają, że ich praca była tak samo 

skuteczna również z dziećmi niepełnosprawnymi, a na motywację podopiecznych pozy-

tywnie wpływało także większe zaangażowanie rodziców.

Pomimo wielu pozytywnych odczuć związanych z nową formą edu-

kacji, część ankietowanych zauważa również problemy, któ-

re doskwierały im zwłaszcza w pierwsze fazie nauki na 

odległość. Jest to m.in. wykluczenie technologiczne, 

czyli problem z dostępnością sprzętu (co stopnio-

wo zmienia się wraz z kolejnymi programami 
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rządowymi), a także brakiem podstawowych umiejętności obsługi komputera przez część 

dzieci i ich rodziców. Nie w każdym domu możliwe było utworzenie spokojnej przestrzeni, 

w której praca z dzieckiem odbywałaby się bezproblemowo. Edukatorzy zmagali się także 

z problemami technicznymi, jak na przykład czasowy brak internetu, uniemożliwiający ko-

munikację z podopiecznymi. Część dzieci nie najlepiej znosiła brak kontaktu z rówieśnikami, 

a wraz z przedłużającą się nauką zdalną wkradło się znudzenie i rozleniwienie, które owo-

cowało także nieregularnym pojawianiem się na zajęciach.

Mieszane odczucia ankietowanych najlepiej oddają sprzeczne emocje, jakie towarzyszyły 

im podczas zajęć online. Ankietowane nie ukrywają, że w obliczu sprostania nowym wy-

maganiom musiały zmagać się ze strachem, a także stresem, który czasami prowadził do 

gniewu oraz smutku. Jednak nie brakuje również pochlebnych opinii osób odczuwających 

większy spokój, radość i satysfakcję z pracy w oparciu o nowe narzędzia i metody.

Warto odnotować dysproporcje w odczuwanych emocjach wśród osób zatrudnionych 

w placówkach prywatnych i publicznych. Osoby zatrudnione w placówkach publicznych 

częściej odczuwały emocje negatywne: gniew, strach i smutek.

4.  Podsumowanie

Badanie przeprowadzone przez zespół profesor Cackowskiej to świetny wstęp do rozwa-

żań na temat rosnącej roli multimediów oraz interaktywnych pomocy edukacyjnych w pol-

skiej edukacji. Analiza zebranych opinii specjalistów oddaje odczucia jakie towarzyszyły 

pierwszym miesiącom pracy w trybie zdalnym i pozwala zaobserwować, jak zmieniała się 

metodyka pracy w oparciu o nowoczesne narzędzia, a także dynamika relacji pomiędzy 

prowadzącymi zajęcia a dziećmi i ich opiekunami.

Kluczowe wydaje się odnotowanie wyjątkowości okresu czasu, którego dotyczyło bada-

nie. Konieczność pracy wyłącznie w formule online stanowiła olbrzymie wyzwanie, a także 

prawdziwy test dla oprogramowań komputerowych, które powstały po to, aby pomagać 

w pracy terapeuty zarówno w trybie stacjonarnym, jak i zdalnym.
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5.  Technologia w terapii. Perspektywa  
ponad 2 lata później

Już pod koniec okresu edukacji zdalnej wiele osób mówiło o konsekwencjach w postaci 

rewolucji technologicznej, która miała na zawsze zmienić sposób pracy, wyposażenie klas 

i gabinetów, a także nastawienie zarówno nauczycieli, terapuetów, jak i uczniów do nauki. 

Równie wiele osób mówiło natomiast, że wszystkie zmiany – ponieważ są wymuszone siłą 

wyższą – będą tylko tymczasowe i wraz z powrotem do szkolnych ławek zostaną natych-

miast zapomniane.

Niezależnie jednak od tego, kto miał w tej kwestii rację, należy podkreślić, że pandemia 

i przymusowe nauczanie zdalne spowodowało dwie rzeczy. Po pierwsze znacznie przy-

spieszyła rozwój narzędzi (głównie oprogramowania) edukacyjnego, w szczególności roz-

wiązań służących do nauczania na odległość, a nie tylko dostosowania programów, któ-

re w swoich założeniach miały pomagać w organizacji pracy w dużych korporacjach. Po 

drugie – co jest ważniejsze z perspektywy tego raportu – ta wyjątkowa sytuacja zmusiła 

też nauczycieli i terapeutów do sięgnięcia po nieznane dotąd rozwiązania. To wpłynęło 

na ich ogólną świadomość istnienia takich narzędzi i często rozpoznanie całego ich rynku. 

W dłuższej perspektywie pozwoliło to także polskim edukatorom na poznanie lub opraco-

wanie odpowiednich i odpowiedzialnych metod pracy z takimi narzędziami.

Czy poznane rozwiązania i opracowane metody zostały całkowicie zapomniane po po-

wrocie do szkolnych klas i gabinetów w poradniach, a może zostały z nauczycielami i tera-

peutami po dziś dzień? Próba odpowiedzi na to pytanie zostanie sformułowana w trzecim 

rozdziale tego raportu, gdzie omawiane są wyniki kolejnego badania zorganizowanego 

ponad 2 lata później.

Wnioski z raportu pokazują, że polscy specjaliści – głównie dzięki własnym staraniom – po-

radzili sobie z tą wyjątkową sytuacją. Pomimo wielu obaw i towarzyszących zmianom ne-

gatywnych emocji, nauczyciele i terapeuci udowodnili, że prowadzenie zajęć na odległość 

jest możliwie i potrafi przynieść naprawdę pozytywne efekty.
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Modelowe metody nauczania  
z wykorzystaniem technologii 
Odkrywanie możliwości, jakie dają nowoczesne technologie w sektorze edukacji to pro-

ces ciągły. Zanurzając się w morzu możliwości, warto poszukać kogoś, kto przebywa w tej 

przestrzeni już nieco dłużej, umościł się wygodnie na miejscu mentora i stara się wskazywać 

kierunki, które warto eksplorować. Bo nowoczesne technologie to nie tylko sprzęt. Szybko 

działające laptopy, smukłe tablety czy tablice interaktywne mogą znacząco pomóc w pro-

wadzeniu atrakcyjnych zajęć, ale bez odpowiedniej metodyki pracy w oparciu o nowocze-

sne narzędzia szybko staną się wyłącznie wątpliwą ozdobą sali lekcyjnej.

TIK, czyli technologie informacyjno-komunikacyjne, to hasło-klucz, które w ostatnich latach 

odmieniane jest w polskiej edukacji przez wszystkie przypadki. Chyba nie ma już osób za-

angażowanych w nauczanie, które nie dostrzegają nieodwracalnych zmian, jakie wywoła-

ła w społeczeństwie rewolucja technologiczna. Smartfon, internet, wirtualna rzeczywistość 

dla współczesnych uczniów są czymś oczywistym. Tworzą środowisko, w którym się wycho-

wują, nawiązują znajomości, a w przyszłości zapewne będą pracować. W takich okoliczno-

ściach szkoła nie może pozostać w tyle i musi podjąć wyzwanie, by m.in. pokazać swoim 

podopiecznym, jak można korzystać z możliwości, jakie daje technologia.

Jednak, aby ta misja miała szansę powodzenia, nauczyciele oraz terapeuci nie mogą zo-

stać pozostawieni sami sobie. Ważne jest wsparcie dwutorowe: sprzętowe oraz szkole-

niowe. Jeśli chodzi o kształcenie nauczycieli, to w wielu krajach stosuje się metodę TPACK 

(Technological, Pedagogical and Content Knowledge model). To model stworzony przez 

profesorów Matthew J. Koehlera i Punyę Mishrę z Uniwersytetu w Michigan określany po-

wszechnie jako technopedagogiczny. Jego założeniem jest kształcenie nauczycieli rów-

nolegle w trzech obszarach: pedagogicznym, przedmiotowym i technologicznym. Istotne 

jest nie tylko przekazanie wiedzy teoretycznej, ale także skupienie się na praktycznej pracy 

z uczniami1. 

1.  Mishra P., Koehler M. J.(2006), Technological pedagogical content knowledge: A framework for teacher knowledge. 

Teachers College Record, No. 108(6), pp.1017-1054.
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Trzeba pamiętać, że narzędzia z bogatego repertuaru TIK należy stosować w taki sposób, 

aby pomagały osiągnąć zamierzone rezultaty. Ich wprowadzenie nie jest celem samym 

w sobie. Choć na rynku pojawiają się coraz obszerniejsze i lepsze rozwiązania, to warto je 

traktować wyłącznie jako wsparcie prowadzącego zajęcia. To on jest odpowiedzialny za 

opracowanie indywidualnego planu i dostosowanie najlepszych metod do danej grupy lub 

jednostki. I choć indywidualizacja ma ogromne znaczenie m.in. w terapii, to istnieją meto-

dy nauczania z wykorzystaniem technologii, które znajdują zastosowanie niemal w każdej 

sytuacji.

TAII (Technology-Aided Instruction  
and Intervention)

Czym jest TAII?

To metoda nauczania, w której technologia jest głównym czynnikiem wspierającym osią-

ganie przez uczniów zamierzonych efektów. W tym przypadku technologia jest definiowa-

na jako każde urządzenie elektroniczne, wyposażenie, aplikacja lub sieć internetowa, która 

jest intencjonalnie używana w celu poprawy lub utrzymania na wysokim poziomie zarów-

no produktywności, jak i jakości rekreacji dziecka1. Mowa tutaj o takich urządzeniach, jak: 

smartfony, tablety, laptopy, komputery osobiste, generatory mowy, tablice interaktywne, 

oprogramowanie komputerowe oraz internet.

Gdzie ta metoda jest używana?

Z przeprowadzonych badań wynika, że TAII skutecznie można wprowadzić w zajęciach in-

dywidualnych oraz grupowych dla wielu przedziałów wiekowych. Skuteczna praca w opar-

ciu o tą metodę możliwa jest w zajęciach z przedszkolakami (3-5), dziećmi w szkole pod-

stawowej, a także młodzieżą oraz dorosłymi do 22 roku życia. TAII pomaga rozwinąć cechy 

poznawcze, motoryczne, adaptacyjne i zawodowe.

2.  Odom, S. L., Thompson, J. L., Hedges, S., Boyd, B. A., Dykstra, J. R., Duda, M. A., ... & Bord, A. (2015). Technology-aided 

interventions and instruction for adolescents with autism spectrum disorder. Journal of Autism and Developmen-

tal Disorders, 45(12), 3805-3819. 
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Kto może z niej korzystać?

Metoda określana jako TAII jest stosowana przez wielu profesjonalistów, w tym nauczy-

cieli, pedagogów specjalnych, terapeutów, a także rodziców lub opiekunów pracujących 

z dzieckiem w ramach pracy domowej. 

Jak wprowadzić ją w swojej pracy? Jakich korzyści mogę oczekiwać?

Pierwszym krokiem do skutecznej implementacji tej metody w swojej pracy jest sprawne 

poruszanie się w środowisku komputerów. Dzięki płynnej obsłudze danych narzędzi, pro-

wadzący utrzymuje odpowiednie tempo zajęć i może skupić się na wykorzystaniu ich po-

tencjału. Ważne jest także wybranie odpowiednich rozwiązań. Na rynku istnieją zarówno 

darmowe zbiory prostych pomocy, jak i rozbudowane programy traktujące kompleksowo 

daną tematykę. To głównie dzięki dostępowi do setek multimedialnych zadań prowadzący 

jest w stanie przygotować odpowiedni dla swoich uczniów/pacjentów zestaw ćwiczeń. Klu-

czowe w pracy w oparciu o metodę TAII jest jednocześnie wykorzystanie potencjału nowo-

czesnych pomocy, a także indywidualizowanie procesu nauczania i kontrolowanie każdego 

aspektu.
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W przypadku edukacji, gdzie dużą rolę odgrywają nowe technologie, mamy do czynienia 

z dostosowaniem procesu nauczania do potrzeb współczesnego ucznia. Tradycyjna for-

ma skupiająca się wokół wykonywania powtarzalnych ćwiczeń z opasłych podręczników 

i pracy przy tablicy, choć przynosząca dawniej dobre rezultaty, obecnie może spotkać się 

z niezrozumieniem ze strony uczniów i wywołaniem efektu zniechęcenia oraz spadku moty-

wacji, co skutecznie obniża przyswajanie nowej wiedzy. Atrakcyjne wizualnie, interaktywne 

materiały lepiej trafiają do współczesnego odbiorcy. To także możliwość zaprezentowania 

skomplikowanych modeli, doświadczeń i map w znacznie czytelniejszy sposób. Natomiast 

grywalizacja pobudza wśród dzieci i młodzieży chęć zdrowej rywalizacji i motywację do 

dalszej nauki.

CBT (Computer-Based Training)

Czym jest CBT?

CBT to bardzo popularna w XXI wieku metoda nauczania, którą stosuje się nie tylko w szko-

łach oraz poradniach, ale także wielu przedsiębiorstwach. To rodzaj eLearningu, w którym 

za pośrednictwem komputerów dostarcza się odbiorcom odpowiednie materiały. W tym 

przypadku rola prowadzącego zajęcia zostaje przemianowana na twórcę treści.

Gdzie ta metoda jest używana?

W przypadku sektora edukacji CBT sprawdza się najlepiej w pracy z nieco starszymi ucznia-

mi. Kluczowa jest podstawowa obsługa komputera, umożliwiająca swobodne korzystanie 

z przygotowanych materiałów. W procesie nauki uczniowie korzystają z opracowanych 

przez specjalistów treści, które są wspomagane interaktywnymi elementami, jak modele 

3D, mapy, wideo z doświadczeniami pomagającymi lepiej przyswoić wiedzę. Dzięki se-

kwencjonowaniu materiałów nauka przebiega w sposób sprawny i uporządkowany.
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Kto może z niej korzystać?

Z metody CBT z powodzeniem może korzystać zarówno osoba samodzielnie tworząca 

interaktywne zadania, jak i prowadzący zajęcia w oparciu o specjalistyczne oprogramo-

wanie umożliwiające taki rodzaj nauczania. Najlepsze rezultaty mogą osiągać nauczyciele 

w szkole średniej, terapeuci pracujący z młodzieżą i dorosłymi oraz prowadzący zajęcia na 

uczelniach wyższych.

Jak wprowadzić ją w swojej pracy? Jakich korzyści mogę oczekiwać?

Zostanie twórcą materiałów, które świetnie sprawdzą się podczas nauki metodą CBT nie 

jest tak trudne, jakby się to mogło wydawać. W przypadku bardziej wykładowej formy na-

uczania wystarczy wykorzystać kamerkę oraz jeden z popularnych komunikatorów wideo. 

Natomiast opracowanie własnych multimedialnych ćwiczeń również nie wymaga wyso-

kich kwalifikacji. Dzięki skorzystaniu z takich darmowych narzędzi, jak między innymi portal 

eKreda.pl, każdy może w prosty sposób stworzyć zadania od podstaw, podążając za kolej-

nymi krokami w poradniku.
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Nauka w oparciu o metodę CBT wiąże się z wieloma korzyściami. Pozwala uczniom zdo-

bywać wiedzę we własnym tempie. Dysproporcja możliwości i konieczność dostosowania 

poziomu do ogółu to jedna z największych zmór szkoły. Dzięki tej metodzie nauczanie mo-

żemy dostosować indywidualnie. To także nauka kompetencji cyfrowych w oparciu o stale 

powiększające się zasoby treści. Kolejne aktualizacje pozwalają uzupełniać materiał o ele-

menty, które wymagają lepszego wyjaśnienia. CBT to metoda dająca większą swobodę 

obu stronom procesu nauczania.

Co nas czeka w przyszłości?

Transformacja technologiczna jest jednym z najciekawszych zjawisk w polskiej edukacji na 

przestrzeni ostatnich dekad. Możliwość obserwowania kolejnych faz zmian wywołuje chęć 

prowadzenia badań oraz ankiet, aby dociekać nie tylko przyczyn i skutków, ale także opi-

nii wszystkich członków tego procesu. Coraz lepsze wyposażenie szkolnych klas i specjali-

stycznych gabinetów, a także pojawiające się nowe metody nauczania oraz innowacyjne 

narzędzia, pozwalają patrzeć z optymizmem w przyszłość, obserwując, jak polska szkoła 

w szybkim tempie nadrabia zaległości i staje się instytucją na miarę XXI wieku.
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Multimedia i programy interaktywne 
w pracy z dziećmi ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi i rozwojowymi. 
Raport wrzesień-grudzień 2022

Choć multimedia, programy i technologia w terapii wciąż w niektórych przypadkach wy-

wołują kontrowersje, to nie można zaprzeczyć temu, że rynek takich pomocy prężnie się 

rozwija, a nowoczesne pomoce wspierające terapię na dobre zagościły już w wielu gabi-

netach, poradniach i z każdym dniem trafiają do kolejnych. Odpowiedzialne wykorzystanie 

technologii jako elementu zajęć terapeutycznych przynosi pożądane efekty, o czym prze-

konuje się coraz więcej terapeutów i nauczycieli.

Poniższy raport jest podsumowaniem czteromiesięcznego badania, którego celem było 

przeanalizowanie rynku nowoczesnych pomocy wspierających terapię dzieci ze specjal-

nymi potrzebami edukacyjnymi i rozwojowymi. Celem ankiety było także poznanie potrzeb 

konsumenckich, przyzwyczajeń i świadomości rynkowej 

nauczycieli i terapeutów pracujących z dziećmi ze SPE.

W dalszej części publikacji prezentujemy wyniki tego ba-

dania, wyciągamy wnioski i wskazujemy, jakie rozwiąza-

nia zdaniem ankietowanych są najłatwiej rozpoznawalne 

i najczęściej wykorzystywane w ich codziennej pracy.

Wyniki ankiety przedstawione w procentach dotyczą py-

tań z możliwością wielokrotnego wyboru lub podania wła-

snej odpowiedzi. Tym samym przedstawiają one, ile razy 

dana odpowiedź została wskazana (maksymalnie jeden 

raz na jedną osobę biorącą udział w ankiecie). Z tego po-

wodu liczba odpowiedzi może różnić się pomiędzy da-

nymi pytaniami, a łączny zakres procentowy wykraczać 

poza standardowe 100%.
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1.  Podstawowe informacje o ankietowanych

W badaniu wzięło udział 552 ankietowanych, którzy reprezentowali wiele zawodów skupia-

jących się wokół sektora edukacji. Ponad połowa odpowiedzi pochodziła od pedagogów 

i nauczycieli. Liczną grupę stanowili także logopedzi i terapeuci, nie zabrakło również psy-

chologów i dyrektorów placówek. Dodatkowo w badaniu uczestniczyli także rodzice dzieci 

ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Spośród respondentów zdecydowana większość, bo aż ponad 95% pracuje w placówce 

budżetowej, a niecałe 5% prowadzi własną działalność.

Pytanie o „obszar terapii lub pracy z pacjentami, którym zajmujesz się w swojej pracy” po-

kazało, jak złożony jest przekrój specjalistów biorących udział w badaniu. Większość an-

kietowanych zadeklarowała pracę z osobami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

w więcej niż jednym zakresie. 
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Ponad 20% prowadzi zajęcia rewalidacyjne, a wśród innych obszarów najczęściej wskazy-

wano na m.in. terapię pedagogiczną (12,14%), autyzm (11,23%) oraz logopedię (8,15%).

Specjaliści biorący udział w badaniu zajmują się na co 

dzień nie tylko dziećmi. Choć zdecydowana więk-

szość, bo ponad 90% pracuje właśnie z najmłod-

szymi, to blisko połowa ma pod swoją opieką 

również młodzież, a niecałe 7% zajmuje się 

także osobami dorosłymi. Podobną pro-

porcję można zauważyć w ofercie ryn-

kowej programów wspierających 

pracę z osobami ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi. 

90% 50% 7%
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Najwięcej tytułów skierowanych jest wciąż do najmłodszych, jednak w ofercie wiodących 

wydawnictw i producentów pojawia się w ostatnim czasie coraz więcej pozycji skierowa-

nych do użytkowników starszych, w tym także osób dorosłych.

Jak można łatwo zauważyć, uczestnicy badania zostali dobrani tak, aby reprezentować 

szerokie grono specjalistów zajmujących się specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Wy-

ciągnięte z analizy ankiety wnioski odzwierciedlają więc spojrzenie przedstawicieli wielu 

zawodów tworzących polski system edukacji związany ze specjalnymi potrzebami eduka-

cyjnymi i rozwojowymi, a nie wyłącznie jednej grupy.

2.  Pomoce edukacyjne.  
Z jakich rozwiązań korzystają terapeuci?

Czy terapueci w Polsce korzystają w swojej pracy z multimedialnych pomocy? A może 

preferują tradycyjne rozwiązania? Jak się okazuje, zdecydowana większość korzysta rów-

nocześnie z obu tych form pracy. Na pierwszym miejscu wśród metod i narzędzi wykorzy-

stywanych w swojej pracy najczęściej wskazywane były karty pracy oraz urządzenia mul-

timedialne, z których korzysta kolejno 92% oraz 76,8% respondentów. Następne miejsca 

zajęły scenariusze zajęć (62,3%) i proste aplikacje (57,1%).
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Należy tutaj podkreślić, że przy tym pytaniu uczestnicy badania mogli wskazać więcej niż 

jedną odpowiedź. Dzięki temu zauważyć można powtarzający się schemat, zgodnie z któ-

rym specjaliści deklarowali korzystanie z multimedialnych programów w towarzystwie po-

mocy edukacyjnych kojarzonych z bardziej tradycyjnym podejściem. Tym samym dowie-

dzieliśmy się, że zdecydowana większość badanych realizuje modelowy i odpowiedzialny 

sposób pracy z multimediami, w ramach którego programy nie zastępują terapeuty, tylko 

dostarczają mu potrzebnych materiałów i ćwiczeń, a praca z programem zajmuje wyłącz-

nie część czasu poświęconego na spotkanie podopiecznego z terapeutą.

większość badanych realizuje modelowy i odpowiedzialny  
sposób pracy z multimediami, w ramach którego programy 
nie zastępują terapeuty, [...] a praca z programem zajmuje  

wyłącznie część czasu poświęconego na spotkanie  
podopiecznego z terapeutą

Wnioski płynące z ankiety pokazują, że terapeuci jednoznacznie widzą efekty wykorzysty-

wania takich pomocy w terapii, a same programy nie wypierają w polskich szkołach i ga-

binetach terapeutycznych klasycznych pomocy edukacyjnych, tylko wzajemnie się uzupeł-

niają, odpowiadając przy tym na potrzeby współczesnych dzieci i młodzieży.

Podobny schemat zauważyć można w ofercie nowoczesnych pomocy wspierających te-

rapię. Zawartość programów dostępnych na rynku to często dużo więcej niż tylko multime-

dialne ćwiczenia. Producenci i wydawcy rozumiejąc potrzeby swoich klientów, uzupełniają 

programy nie tylko o karty pracy, ale też scenariusze zajęć, tradycyjne pomoce i inne fizycz-

ne publikacje.
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W przypadku pytania o to, z jaką serią wydawniczą specjaliści chcieliby pracować wyni-

ki wyglądają następująco. Na pierwszym miejscu ponownie uplasował się mTalent. Chęć 

pracy z tymi właśnie programami zadeklarowało ponad 34% ankietowanych. Kolejne pozy-

cje to Eduterapeutica (29,6%), Porusz Umysł (29,1%) i EduSensus (25%).

3.  Nowoczesne pomoce wspierające  
terapię oczami użytkowników

Okoliczności dotyczące zakupów w placówkach – szczególnie budżetowych – potrafią być 

bardzo skomplikowane i rzadko sprowadzają się do tego, że dany nauczyciel lub terapueta 

może z dnia na dzień zakupić konkretne pomoce czy materiały edukacyjne. Zamiast zacząć 

więc badanie od pytania „Z jakich pomocy korzystasz?”, spytaliśmy najpierw o świado-

mość istniejących na rynku serii wydawniczych, a także o to, z jakich programów specjaliści 

chcieliby korzystać, gdyby okoliczności, czas i pieniądze nie stanowiły żadnej przeszkody.

Badanie jednoznacznie wskazuje na rosnącą świadomość istniejących serii wydawni-

czych oferujących oprogramowania pomocne w rozwoju osób ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi. Aż pięć różnych rozwiązań zostało zaklasyfikowanych jako znane przez po-

nad 100 ankietowanych. Są to kolejno Mówik 2.0 (147 osób), Porusz Umysł (204), EduSensus 

(250), Eduterapeutica (261) i mTalent (269 osób) – czyli materiały, które zdobyły tym samym 

tytuł najbardziej rozpoznawalnej serii na polskim rynku. 
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Jako powód chęci zmiany wykorzystywanych narzędzi, specjaliści wskazują na pozytywne 

wrażenia po przetestowaniu wersji demonstracyjnych, pochlebne opinie innych użytkowni-

ków, a także chęć poszerzenia swojego warsztatu.
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Na koniec zostaje pytanie o obecną sytuację dotyczącą tego, w jakie programy wyposażo-

ne są polskie szkoły, gabinety i inne placówki zajmujące się udzielaniem pomocy osobom 

ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi i rozwojowymi. Zgodnie z wynikami ankiety naj-

częściej wykorzystywaną w terapii serią programów jest mTalent. Tę odpowiedź zaznaczy-

ło 37,7% badanych. Ankietowani wskazali także na takie serie jak Eduterapeutica (29,7%), 

Porusz Umysł (26,4%) i EduSensus (25,2%).

Z jakiego powodu ankietowani pracują właśnie z tymi programami? Analizując odpowiedzi 

na to pytanie (było to pytanie otwarte) ciężko wskazać jasny dominant, jednak najczęściej 

powtarzające się odpowiedzi to: atrakcyjna forma, jakość, różnorodność zadań, a także 

zasłyszane pozytywne opinie na temat danego programu. Część ankietowanych nawią-

zała w swojej odpowiedzi do sytuacji w placówce, w której jest zatrudniona, gdzie dany 

program jest jedynym dostępnym rozwiązaniem, a perspektywa jego zmiany jest mało 

prawdopodobna.
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Jednak pomimo bardzo zróżnicowanych powodów, specjaliści w przeważającej większości 

są zadowoleni z użytkowanych programów. Ponad 85% ankietowanych deklaruje, że z chę-

cią poleciłoby je innym praktykom (oceny od 6 do 10 w skali 1-10). O wysokiej jakości oraz 

skuteczności nowoczesnych programów najlepiej świadczą średnie oceny poszczególnych 

rozwiązań. Wśród sześciu najczęściej wskazywanych serii aż 3 z nich mogą pochwalić się 

średnią ocen powyżej 8. Są to kolejno EduSensus (z wynikiem 8,18), Mówik 2.0 (8,29) oraz 

lider, czyli seria mTalent, która zebrała średnie oceny na poziomie bliskim 9 (8,96).

Co było kluczem do sukcesu mTalent? Ankietowani najczęściej wskazywali na nieszablo-

nowość, atrakcyjną formę graficzną przygotowanych ćwiczeń, wysoką jakość oraz podkre-

ślali nowoczesność oprogramowania. Wyjątkowo istotny wydaje się odpowiedni balans 

pomiędzy potrzebami i oczekiwaniami podopiecznych korzystających z programów, a ła-

twością i satysfakcją z użytkowania przez prowadzących zajęcia.
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4.  Najważniejsze funkcje programów  
wspierających terapię

Na tym etapie badania wiemy już, z jakich programów korzystają i chcą korzystać ankieto-

wani. Za konkretnymi markami kryje się jednak wiele – często nieuświadomionych – skoja-

rzeń i konotacji. Dlatego ostatnie pytanie miało na celu określić najbardziej pożądane przez 

terapuetów cechy programu wspierającego terapię w oderwaniu od danych nazw i tytułów.

Najwięcej osób wskazało możliwość indywidualizacji ćwiczeń i przebiegu terapii (68,7%) 

oraz jakość i merytoryczność ćwiczeń (65,6%). Bardzo ważna dla ankietowanych była także 

łatwość obsługi i wsparcie techniczne (54,3%), możliwość pracy na dowolnym urządzeniu 

(52,5%), mobilność – możliwość pracy z danym programem na więcej niż jednym urządze-

niu (49,1%), bezterminowa licencja (48,9%), liczba kart pracy (43,1%), wiedza i doświadcze-

nie autorów programów (40%).
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Wskazane przez ankietowanych odpowiedzi pokazują dwie rzeczy. Po pierwsze wysoką 

świadomość oferty rynkowej i możliwości nowoczesnego oprogramowania. A po drugie 

potrzeby korzystania z kompleksowych rozwiązań, które spełniają szereg powyższych wy-

mogów. Co warte podkreślenia, użytkownicy szukają jednego programu (serii wydawni-

czej), która spełnia jednocześnie wszystkie te potrzeby – a nie zestawu dziesiątek progra-

mów, z których każdy spełnia tylko ich część. 

Uplasowana na pierwszym miejscu możliwość indywidualizacji ćwiczeń i przebiegu terapii 

to kolejny argument pokazujący, że polscy nauczyciele i terapeuci podchodzą do tematu 

wykorzystania multimediów i technologii w terapii bardzo odpowiedzialnie. Nie szukają roz-

wiązań, które mają wykonać pracę za nich, tylko nowoczesnych materiałów, które mają ich 

wspierać oraz przyspieszyć i ułatwić ich zadanie.

5.  Programy wspierające terapię  
a urządzenia multimedialne

Dlaczego pytanie o urządzenia multimedialne, na których pracują terapeuci jest istotne? 

Pokazuje ich przyzwyczajenia konsumenckie, wskazuje, jaką formę pracy preferują (stacjo-

narna, mobilna) oraz mówi, z jakich pomocy mogą lub chcą korzystać (nośniki fizyczne lub 

praca w chmurze, obsługa myszą lub przy pomocy ekranu dotykowego itp.).

Zgodnie z wynikami badania w polskich placówkach dominują wciąż laptopy i komputery 

stacjonarne, z których korzysta kolejno 76,8% oraz 45,7% ankietowanych. Ponad 41% za-

znaczyło także odpowiedź monitor/tablica interaktywna. Zdecydowanie warty uwagi jest 

natomiast udział w tym pytaniu urządzeń mobilnych. Ze smartfonów i tabletów podczas 

polscy nauczyciele i terapeuci podchodzą do tematu  
wykorzystania multimediów i technologii w terapii  

bardzo odpowiedzialnie
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Analizując wyniki badania, nie można zapominać także o wpływie pandemii na edukację, 

wzroście znaczenia edukacji i terapii zdalnej. Konsekwencje, jakie za tym idą, widoczne są 

nie tylko w doborze urządzeń multimedialnych, z jakich korzystają nauczyciele i terapeuci 

(np. zakup laptopów do nauki na odległość), ale też funkcjonalności programów wspierają-

cych terapię (np. dodatkowe moduły pozwalające na pracę zdalną).

zajęć terapeutycznych korzysta kolejno 26,8% oraz 32,2% badanych. Tak znaczny udział 

urządzeń mobilnych pokazuje, jak duże jest zapotrzebowanie na programy wspierające te-

rapię, z których można w pełni korzystać na smartfonach i tabletach, a także w wariancie 

online i offline.
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6.  Podsumowanie

Wykorzystanie multimediów i programów interaktywnych w pracy z dziećmi ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi i rozwojowymi to temat ważny i aktualny, a więc wymagający 

analizy. Z pewnością wśród wielu czytających ten raport, już od początku mogły pojawić się 

liczne przewidywania oraz hipotezy na temat potencjalnych wyników. Jednak dzięki zebra-

niu w jednym miejscu opinii ponad 550 specjalistów–praktyków uzyskaliśmy szersze spoj-

rzenie, które zaowocowało licznymi wnioskami.

Niewątpliwie specjalistyczne oprogramowanie komputerowe zagościło w szkołach i gabi-

netach terapetycznych na dobre. Zdecydowana większość specjalistów ma już doświad-

czenie w pracy w oparciu o programy interaktywne, bądź wykazuje chęć przetestowania 

takich metod. Co bardzo ważne, badanie pokazało, że zdecydowana większość polskich 

nauczycieli i terapuetów potrafi korzystać z takich rozwiązań w sposób odpowiedzialny – 

dotyczy to podejścia, w ramach którego programy nie zastępują terapeuty, tylko dostar-

czają mu potrzebnych materiałów i ćwiczeń oraz stosowania programów, jako elementu 

zajęć terapuetycznych w parze z tradycyjnymi pomocami.

Wraz z pojawieniem się na rynku kolejnych programów, wykrystalizowały się także ocze-

kiwania i wymagania użytkowników. Wśród najbardziej cenionych serii dominują mTalent, 

Eduterapeutica, Porusz Umysł oraz EduSensus. Lider oferuje najbardziej obszerne w treści 

zasoby wysokiej jakości, a także pozwala ekspertom na indywidualizację przebiegu terapii.

Choć programy interaktywne są dziś w polskiej edukacji szeroko dostępne i chętnie wyko-

rzystywane, to wciąż istnieje szerokie pole do dalszego rozwoju. Dotyczy to zarówno war-

stwy merytorycznej oraz technologicznej, jak i działań promocyjnych, by dotrzeć do coraz 

większego grona odbiorców.

Dziękujemy wszystkim osobom za udział w ankiecie i mamy nadzieję, że wnioski wyciągnię-

te z tego badania pozwolą rzucić więcej światła na temat wykorzystania interaktywnych 

pomocy edukacyjnych w terapii.
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